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1. ÚVOD

V posledních dvou desetiletích dramaticky vzrostl význam jakosti ve světovém

měřítku. Současná doba tak zaznamenala významný posun v pohledu na kvalitu jak

ze strany zákazníků, tak i ze strany výrobců a poskytovatelů služeb.

Kvalita výrobků je základem konkurenceschopnosti a promítá se tak do celkové

ekonomiky každého podniku. Pokud chce být podnik konkurenceschopný, měl by

vyrábět a dodávat výrobky popř. poskytovat služby vysoké kvality. V dnešní době

většina zákazníků není ochotna dále tolerovat průměrnou nebo dokonce

podprůměrnou jakost výrobků. Konkurenceschopný výrobek musí splňovat náročné

požadavky zákazníků a tím přispívá k vyššímu uspokojení zákazníků. Pokud je

výrobek kvalitní, nedochází k častým reklamacím, které vedou ke zvýšení nákladů

a snížení prodeje. Vysoká kvalita výrobků tak přispívá ke zvyšování tržeb a zároveň

k eliminaci nákladů spojených s reklamačním řízením.

Ještě před několika lety bylo zavedení systému jakosti chápáno mezi podniky

jako přednost. V současnosti je již situace jiná a pokud tento systém podnik

zavedený nemá, může být chápán jako méně konkurenceschopný. V dnešní době si

už skoro každý podnik uvědomuje důležitost kvality a je nezbytné, aby na kvalitu

nepohlížel jen jako na izolovanou oblast. Vrcholové vedení podniku ji musí začlenit

do každodenního fungování svého podniku. Je nezbytné, aby zavedený systém

kvality byl součástí postojů ke kvalitě práce a uvědomování si veškerých důsledků

nekvalitních výrobků nejen manažerů, ale i všech pracovníků podniku.

Na evropském a na českém trhu podniky obvykle přistupují k jakosti a jejímu

zabezpečování využitím koncepce dle mezinárodních norem ISO a to především řady

9000. Systém jakosti je obvykle založen na konceptu normy ISO 9001. V řadě

případů je systém řízení jakosti podle této normy dokonce vyžadován odběrateli.

V této normě jsou specifikovány požadavky na systém managementu jakosti

jakékoliv organizace a proto jsou chápány jako univerzální. Řada průmyslových
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oborů si však stanovila přísnější požadavky. K těmto normám patří norma ISO/TS

16949 pro automobilový průmysl.

V průběhu let se objevily i další modely jako je TQM (Total Quality

Management), EFQM (European Foundation Quality Model). Tyto modely jsou více

zaměřeny na celkový úspěch podnikání. Jakost je systémově propojena i s dalšími

aspekty, které se týkají motivace zaměstnanců, výcviku zaměstnanců, péče o jejich

bezpečnost, působení na životní prostředí ale i optimálního řízení finančních toků.

Diplomová práce se zaměřuje na řízení kvality ve společnosti BELIS, s. r. o.

Cílem je zhodnotit systém řízení kvality a navrhnout případné změny. Práce je

zaměřena především na výcvik, vzdělávání a motivaci pracovníků ovlivňujících

kvalitu.

9

2. L ITERÁRNÍ P ŘEHLED

Management kvality je nevyhnutelnou součástí řízení podniku. Fungující systém

managementu kvality se odvíjí od přístupu vrcholového vedení podniku a efektivní

organizační struktury. Management kvality lze definovat jako koordinovanou činnost

pro usměrňování a řízení podniku s ohledem na jakosti.

2.1. Základní Pojmy

Evropská organizace pro jakost začala již v šedesátých letech kultivovat

terminologii jakosti. Nejdůležitější pojmy jsou uvedeny v normách ISO 9000, tyto

pojmy jsou ve své podstatě ustálené a v praxi užívané.

Management

Management lze nejobecněji charakterizovat jako souhrn všech činností, které je

třeba udělat, aby byla zabezpečena funkce podniku. [19]

Anglickému pojmu „management“ terminologicky nejlépe odpovídá české slovo

„ řízení“. Obvykle se přitom myslí řízení podnikové, a to ve smyslu orientovaného

zvládnutí celku i jednotlivých funkcionálních činností podniku (např. výrobní,

prodejní, finanční, personální, apod.). Současná světová odborná literatura nabízí

desítky, možná i stovky vysvětlení a definic pojmu „management“, které jsou vedeny

snahou co nejpřesněji a nejvýstižněji vymezit jeho obsah, zároveň přispívají ke

značné nejednotnosti a různosti interpretace pojmu „management“. [15]

Definice jakosti

Existuje mnoho definic a různorodých přístupů k vymezení pojmu jakost

(kvalita). Jakost je pojem vztahující se k výrobkům či službám, ale i k prováděným
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činnostem a procesům je charakteristikou, která má svou historii. Má své odborníky,

kteří se zasloužili o zvýšený zájem managementu o tuto problematiku, zavedli řadu

přístupů a metod jejího zabezpečování. Jakost je v současnosti považována za

důležitou vlastnost, ve které lze spatřovat konkurenční výhodu výrobku nebo služby.

Tematika jakosti se v posledním období stává nedílnou součástí vzdělávacích aktivit,

ale i výzkumu nových metod a přístupů k aplikacím v různých oblastech, kde

bychom donedávna jakost ani neočekávali – jako je například činnost policie nebo

státní správy. [20]

Slovo „jakost“ (jehož plným synonymem je i původem latinské slovo „kvalita“)

se vyskytovalo už v jazycích používaných lidstvem před naším letopočtem.

S ohledem na celosvětovou působnost norem ISO ř. 9000 se svým způsobem za

oficiální považuje definice z normy ČSN EN ISO 9000:2006, která hovoří, že jakost

(kvalita) je „stupeň splnění požadavků souborem inherentních charakteristik“.

Nenadál ve své publikaci tuto definici stručně vysvětluje takto:

- v definici je uveden výraz „stupeň“, což činí z jakosti měřitelnou kategorii, jejíž

úroveň jsme schopni rozlišovat;

- požadavky jsou obvykle dány kombinací požadavků externích zákazníků (tzn.

jejich potřeb a očekávání), dalších zainteresovaných stran a také legislativy;

- výraz „inherentní charakteristika“ patří takovému znaku výrobku, služby apod.,

který je pro daný produkt typický (např. vůně pro parfém, výkon pro jakýkoliv motor

apod.). [10]

Management jakosti

Management jakosti je normou ČSN EN ISO 9000:2006 definován jako soubor

koordinovaných činností pro vedení a řízení organizace, které se týkají jakosti.

Těchto činností je celá řada a mohou se členit do čtyř hlavních souborů,

označovaných jako plánování, řízení, prokazování a zlepšování jakosti. Zatímco

plánování jakosti je v podstatě strategickým souborem procesů, jejichž úlohou je

stanovit, čeho organizace hodlá v budoucnu v oblasti jakosti dosáhnout a s jakými
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metodami a zdroji, řízení prokazování jakosti jsou oblasti operativního charakteru,

neboť v případě řízení jakosti jde např. o samořízení výroby, řízení měřicích zařízení,

nakupování apod. Nejdůležitějšími činnostmi při prokazování jakosti jsou všechny

aktivity ověřování a posuzování shody, včetně provádění auditů. [10]

Zlepšování jakosti

Zlepšováním jakosti se chápou činnosti, které vedou při uspokojování požadavků

k dosažení nové vyšší úrovně (např. k vyšší jakosti produktů, procesů,

k vstřícnějšímu chování personálu apod.). [10]

Znak jakosti

Je inherentní znak (rozlišující vlastnost) produktu, procesu nebo systému týkající

se požadavku. Pod znaky jakosti výrobku můžeme mít na mysli například funkční

vlastnosti, estetické či ergonomické vlastnosti, spolehlivost apod., u jakostních znaků

služby můžeme uvažovat například o zdvořilosti, vstřícnosti či ochotě. [20]

Třída jakosti

Kategorie nebo pořadí dané různým požadavkům na jakost produktu, procesů

nebo systému, které mají stejné funkční použití. Zavedení rozlišení tříd jakosti

s ohledem na požadavky, respektive účel použití je velice užitečné. V praxi nemá

smysl srovnávat jakostní znaky výrobků různých tříd, nebo dokonce výrobky, které

náleží do různých tříd (Trabant s Mercedesem). [20]

Způsobilost

Schopnost organizace, systému nebo procesu realizovat produkt, který splní

požadavky na tento produkt. Jde o výraz, který se týká vhodných podmínek

pro realizaci produktu. Někdy se v této souvislosti užívá ve stejném významu výraz

“kvalifikovaný”, což můžeme přijmout v případě pracovníka (způsobilý,

kvalifikovaný pracovník), již méně libozvučně to bude znít ve vztahu k výrobnímu

zařízení, nicméně v německých textech se s tímto výrazem též můžeme setkat. [20]

Politika jakost


[…]


jsou však lidé a jejich schopnosti, dovednosti a inovativní myšlení. Proto je důležité,

aby se společnost BELIS zaměřila na vzdělávání a osobní rozvoj zaměstnanců,

především pracovníků ve vedoucích funkcích. Silnou stránkou společnosti je, že
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klade velký důraz na odborný výcvik svých zaměstnanců. Nedostatky má však

společnost v oblasti dokumentace týkající se výcviku a vzdělávání, proto jsem

zpracovala návrh jak efektivněji zaznamenávat tyto informace.

Dále by bylo vhodné nastavit efektivnější motivační systém. Motivace a její

stimulační účinky mají vliv na zaměstnance a všechny jeho aktivity v podniku, dávají

zaměstnancům najevo jejich důležitost pro podnik a uznání práce, kterou v podniku

vykonávají. Správně motivovaný zaměstnanec má větší zájem o kvalitu své práce.

Potom by také mohly být ve společnosti zavedeny neformální kroužky jakosti. Ty

pomáhají řešit problémy na pracovištích, napomáhají také v procesu rozvoje a

výcviku pracovníků a zlepšují komunikaci.
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7. SUMMARY

This thesis deals with quality management in the company BELIS, s.r.o.

The importance of quality increased in the world at the present. A company

which has not established quality system can be seen as less competitive. The

conception of this system is established based on branch standards, based on ISO

standards, or based on TQM. BELIS company has established a quality management

system based on ISO standards and that`s ISO/TS16949.

The aim of this thesis is to evaluate the quality management system and suggest

possible changes. Work is focused primarily on training, education and motivation of

the employees affecting the quality.

First I studied literature, magazines and articles on the website relating to quality

management. Based on this information, I draw up a literary review, where I tried to

summarize the current theoretical information on the quality management system.

The next part dealt with basic information about the company BELIS s.r.o.

Based on information and my knowledge that I gained during the visits and

consultations in the company I compiled proposal for documentation relating to

training and education, proposal for motivation program. And I recommended the

implementation of quality circles, employee personal development plans and

methods of lean production.
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Příloha 8: Formulář „Hodnocení školení – vedoucím pracovníkem školeného“
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Příloha 1: Membránový talíř (Zdroj: www.belis.eu)

Příloha 2: Plášť statoru (Zdroj: www.belis.eu)
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Příloha 3: Svařovaný výrobek (Zdroj: www.belis.eu)

Příloha 4: Lisovací nástroj (Zdroj: www.belis.eu)
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Příloha 5: Sada Belis De Luxe (Zdroj: www.belis.eu)

Příloha 6: Pekáč (Zdroj: www.belis.eu)
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Příloha 7: formulář „Hodnocení školení – účastníkem

školení“

B E L I S
České Budějovice

(A) HODNOCENÍ ŠKOLENÍ

- účastníkem školení

Tiskopis
číslo
136

Název školení:

Školitel:

Datum školení:

Jméno účastníka/hodnotitele školení:

Číslo
kritéria

Kritérium
pro

hodnocení B
od

y

Upřesnění hodnocení
Hodnocen
í (zatrhni)

Poznámka (náměty na
zlepšení)

1
Nedozvěděl jsem se nic
nového co bych mohl použít v
praxi

2
Některé poznatky je možno
s výhodou využít v praxi

I.
Obsah
školení

3
Získané poznatky jsou velmi
vhodné pro zavedení do praxe

1
Velmi dlouhé nebo velmi
krátké

2
Uvítal bych o něco delší nebo
kratší školení

II.

Délka
školení

3 Přiměřené

1
Nesrozumitelné, nudné, žádné
příklady z praxe

2 Průměrné školení

III.
Úroveň
lektora

3
Srozumitelný a poutavý
výklad zaměřený na praktické
aplikace

1

Zcela nedostatečné
(informace, ubytování,
stravování, doprava, prostředí,
občerstvení atd…)

IV.
Organizačn
í zajištění
školení

2
Žádné významnější
připomínky
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3

Velmi dobré organizační
zajištění (informace,
ubytování, stravování,
doprava, prostředí, občerstvení
…)

Součet hodnocení dle jednotlivých kritérií: ____________________

Dosažené body vyjádřené v %
VÝSLEDEK HODNOCENÍ ŠKOLENÍ

1 = 8,3 %
5 = 41,7
%

9 = 75 %

A podprůměrné x ≤6 x ≤50 % 2 = 16,7
%

6 = 50 %
10 = 83,3
%

B průměrné 6< x ≥9 50 %< x ≥75 % 3 = 25 %
7 = 58,3
%

11 = 91,7
%

C nadprůměrné 9< x
≥12

75 %< x ≥100
%

4 = 33,3
%

8 = 66,7
%

12 = 100
%

Podpis účastníka školení:
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Příloha 8: formulář „Hodnocení školení – vedoucím

pracovníkem školeného“

B E L I S
České
Budějovice

(B) HODNOCENÍ ŠKOLENÍ

- vedoucím pracovníkem školeného

Tiskopis
číslo
136

Jméno hodnotitele:

Vedoucí pracovník školeného zaškrtne, na kolik % bylo dané školení účinné:

*100 %......................................výborné

*75 %........................................velmi dobré

**50 % ........................................dobré

**25 % ........................................špatné

**0 % ..........................................velmi špatné

* Efektivní školení.
** Neefektivní školení. Vedoucí pracovník do poznámky upřesní požadavek na zlepšení.

Poznámky:

Podpis hodnotitele:
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Příloha 9: Q-karta

BELIS
České Budějovice

ZÁZNAM O ŠKOLENÍCH A VÝCHOV Ě
KE KVALIT Ě (Q – KARTA)

Tiskopis číslo
132

Jméno: Osobní číslo :

Podpisy Přezkoušení

Datum
Školení a kurzy

ke kvalitě výroby abs. škol.
Datum
Jméno

Datum
Jméno

Datum
Jméno