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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (3) běžné téma

Komentář: Dle mého názoru jde o běžné téma týkající se lidských zdrojů.

Formulace cílů práce: (3) cíle byly formulovány dostatečně

Komentář: Cíl je navržen jednoduše, ale dostatečně.

Metodika zpracování: (3) částečně vhodně zvolena a formulována

Komentář: Metodika práce je pouze zaměřena na popis průběhu práce, očekával bych např. stanovení
kritérií \\\"zhodnocení úrovně řízení kvality\\\" (což je cílem práce), popř. použití řízených rozhovorů,
případně dotazníkové šetření.

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k
tématu

Komentář: Podstatou cíle je používat aktuální data.

Celkový postup řešení: (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

Komentář: Postup řešení je správný, ale očekával bych zpracování a vyhodnocení v lepší kvalitě.

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Komentář: Je zde využito vhodné literatury.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Komentář: V přehledu literatury by možná bylo vhodnější seřadit autory abecedně (tím změnit i
číslování zdrojů) a nebyla použita kurzíva při názvu knih.

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Komentář: Standardní práce, jenom by si autorka měla dát pozor na očasné používání spojek jako
posledních písmen na řádku, což nemá být.

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Komentář: Standardní práce.

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Komentář: Celkový dojem je dobrý po stránce formálního zpracování.

Splnění cílů práce: (4) cíle práce byly jen částečně splněny

Komentář: Cíl práce byl stanoven obecně, předpokládal jsem hlubší analýzu daného tématu a
\\\"zhodnocení\\\" úrovně řízení. Příliš často mi připadají formulace výsledků autorky práce obecné
(např. s.52 a další), pro podnik ne příliš konkrétně využitelné. Studentka navrhuje určité změny bez
toho, aniž by v analytické části posoudila úroveň sledované problematiky (např. s. 58 vedení Q karet -
navrhuje 4 připomínky, ale v předchozím textu není nikde uvedeno, že tam mají s tím problémy).

Formulace závěrů práce: (3) závěry jsou dostatečně formulovány a jsou významné pro další
využití

Komentář: Studentka navrhuje určité vylepšení systému.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (3) práce je po odborné a praktické stránce
využitelná

Komentář: Pro společnost práce má určitý přínos, ale práce mohla být zpracována více konkrétněji. V
práci absolutně postrádám ekonomické dopady návrhů (alespoň některých), zvláště u změn v oblasti
motivace, kde by se toto dalo spočítat.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Na s.60 uvádíte, že \\\"pokud by společnost BELIS zaváděla kroužky jakosti sama, mohly
by nastat problémy, proto by bylo vhodné využít nabídky...\\\". Mohla byste vysvětlit jaké problémy
mohou nastat?
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